

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Văn bản số 821-CV/ĐU ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Đảng ủy phường Quyết Thắng về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm trên địa bàn phường Quyết Thắng.

Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 đã có mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ, cơ cấu kinh tế chuyên dịch đúng hướng. Ước tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2024 khoảng 1.000,6/1.876,10 tỷ, đạt 51,2% kế hoạch năm, tăng 8,8% so với cùng kỳ¹.

I. Về phát triển kinh tế, quản lý đất đai, trật tự đô thị:

1. Công tác thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 14.232.635.641/20.435.000.000 đồng, đạt 69,65% kế hoạch Ủy ban nhân dân thành phố giao, đạt 54,74% kế hoạch Hội đồng nhân dân phường giao (26.000.000.000 đồng); Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 khoảng 15.500.000.000/20.435.000.000 đồng, đạt 75,85% kế hoạch thành phố giao, đạt 59,62% Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường giao, bằng 87,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu ngân sách địa phương: 3.203.043.603/5.591.000.000 đồng, đạt 57,29% kế hoạch Ủy ban nhân dân thành phố giao, đạt 57,20% Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường giao (5.600.000.000 đồng), ước thực hiện 6 tháng đầu

¹ Trong đó thương mại-dịch vụ: 691/1.285,36 tỷ, đạt 52,1%, tăng 2,9% so với cùng kỳ năm trước; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 74,9/146,25 tỷ, đạt 51,2%, tăng 13% so với cùng kỳ năm trước; giao thông vận tải - xây dựng cơ bản: 233/444,49 tỷ, đạt 53,49%, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước.

năm 2024: 4.134.000.000/5.591.000.000 đồng đạt 73,94% kế hoạch Ủy ban nhân dân thành phố giao, đạt 73,82% Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường giao.

- Thu phí, lệ phí được 55.736.000 đồng, đạt 37,16% kế hoạch²; thu phí sử dụng diện tích bán hàng chợ phường Quyết Thắng được 197.041.200 đồng, đạt 21,70%. Thu thuế đất phi nông nghiệp nợ các năm được 261.073.302 đồng, đạt 37,56%, thu các loại quỹ³ cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu. Thu phạt vi phạm hành chính trên vực lĩnh trật tự đô thị, an toàn giao thông,...⁴. Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh cho vay, thu hồi nợ vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh⁵. Đội thuế liên xã, phường số 02 đã tham mưu Ủy ban nhân dân, Hội đồng tư vấn thuế xử lý nợ thuế đất phi nông nghiệp trên địa bàn phường.

2. Công tác thu thuế:

Công tác thu thuế, đặc biệt là thuế đất phi nông nghiệp được UBND phường quan tâm, chỉ đạo thực hiện thường xuyên. Tổng thu các loại thuế trên địa bàn phường tính đến ngày 31/5/2024: 13.662.736.303/17.160.000.000 đồng, đạt 79,62% so với kế hoạch thành phố giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024: 15.500.000.000 đồng, đạt 90,3% so với kế hoạch thành phố giao.

3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực:

3.1. Về kinh tế:

Điều chỉnh một số nội dung của Phương án thí điểm Phát triển kinh tế ban đêm tại khu vực bờ Kè sông Đăk Bla⁶, giai đoạn 2022-2025. Triển khai Phương án bố trí kinh doanh mua bán ở Công viên CV1⁷; Triển khai thực hiện bình ổn giá thị trường trong thời gian diễn ra chuỗi các sự kiện chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập phố Kon Tum Kon Tum (15/4/2009-15/5/2024) đối với các cơ sở kinh doanh, mua bán, lưu trú, quán ăn trên địa bàn phường.

3.2. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường phát triển khá, trên địa bàn phường có 247 cơ sở tiểu thủ công nghiệp vừa và nhỏ tập trung sản xuất

² Gồm: phí cho thuê vỉa hè 22.350.000 đồng; phí chứng thực 20.752.000 đồng, lệ phí hộ tịch: 12.594.000 đồng, thu khác: 40.000 đồng.

³ Quỹ Phòng, chống thiên tai 12.470.000 đồng, đạt 100,16%; Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 8.755.000 đồng, đạt 79,2%; Quỹ Vì người nghèo 11.345.000 đồng, đạt 102,07%; Quỹ Bảo vệ trẻ em 11.345.000 đồng, đạt 102,07%; Quỹ Khuyến học 11.345.000 đồng, đạt 102,07%; Quỹ chăm sóc Người cao tuổi 9.440.000 đồng, đạt 99,89%.

⁴ 159 trường hợp vi phạm với số tiền 86.500.000 đồng, đạt 144,17%.

⁵ Đã cho vay: 13.862.500.000 đồng, thu nợ: 9.563.000.000 đồng; nợ quá hạn: 141.470.735.000 đồng, tỷ lệ nợ quá hạn: 0,42%; lãi tồn 131.406.867 đồng; thu tiết kiệm: 421.211.000 đồng. Tổng dư nợ: 34.032.000.000 đồng.

⁶ Đã được Ủy ban nhân dân thành phố cho ý kiến điều chỉnh Phương án tại Văn bản số 1141/UBND-HTĐT ngày 28/3/2024, theo đó thống nhất một số nội dung điều chỉnh. Trong thời gian đến, UBND phường sẽ tham mưu Đảng ủy đề nghị Thường trực Thành ủy xin ý kiến điều chỉnh một số nội dung liên quan đến Phương án thí điểm phát triển kinh tế ban đêm theo hướng sử dụng nước uống có cồn...

⁷ UBND hiện đang triển khai thực hiện Phương án bố trí kinh doanh tạm thời theo mô hình kinh tế ban đêm tại khu đất quy hoạch Công viên cây xanh có ký hiệu CV1, đường Bạch Đằng. Đến nay, Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức trồng cây xanh tạo cảnh quan, môi trường xung quanh; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, bài đăng thông tin qua mạng xã hội về phương án và tổ chức cho nhân dân đăng ký buôn bán, kinh doanh tại khu vực này. Trong thời gian tới, UBND phường tiếp tục triển khai làm mặt bằng, tổ chức phân lô theo Phương án được phê duyệt. Dự kiến kí hợp đồng, tổ chức đi vào hoạt động kinh doanh tại khu vực Công viên CV1 trong tháng 8/2024.

chủ yếu sửa chữa cơ khí, xe ô tô, mô tô, thiết bị điện dân dụng... không tăng, không giảm cơ sở so với cùng kỳ.

3.3. Thương mại và dịch vụ: Mạng lưới kinh doanh thương mại phát triển nhanh, đa dạng về ngành nghề cả thương nghiệp, nhà hàng ăn uống, dịch vụ, các siêu thị, cửa hàng tiện ích... tạo thành mạng trung gian kinh tế, làm chức năng giao lưu, trao đổi hàng hoá từ nơi sản xuất đến nơi tiêu thụ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước 6 tháng năm 2024: 690,5/1.317,47 tỷ đồng, đạt 52,4%, tăng 19,2% so với cùng kỳ. Hiện nay có 2.068 cơ sở hoạt động, tăng 08 cơ sở, giải quyết 3.282 lao động, tăng 18 lao động so với cùng kỳ. Kết quả doanh thu dịch vụ du lịch trên địa bàn phường 6 tháng năm 2024, ước đạt 15.200.000.000 đồng, tăng 18,6% so với cùng kỳ; số khách du lịch 6.478 lượt; công suất sử dụng phòng khách sạn trên địa bàn đạt 78%⁸.

3.4. Về giao thông vận tải - xây dựng cơ bản: Các hợp tác xã vận tải trên địa bàn phường⁹ đã tăng cường công tác điều tiết, tổ chức quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân nhất trong dịp Tết Nguyên đán, số lượt hành khách vận chuyển tăng, vận tải hàng hóa duy trì đà tăng trưởng cao, nhất trong dịp tết Nguyên đán, hiện trên địa bàn 02 doanh nghiệp, 02 hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu vận chuyển hành khách và hàng hóa trên địa bàn.

4. Đầu tư phát triển: Triển khai các thủ tục đầu tư công trình: Xây mới Hội trường tổ dân phố 4, từ nguồn thu tiền sử dụng đất và xã hội hóa¹⁰. Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân phường tiếp tục triển khai thi công xây dựng công trình *(khi đủ điều kiện)*.

5. Hợp tác xã, tổ hợp tác, sản phẩm OCOP: Hiện nay trên địa bàn phường có 04 hợp tác xã¹¹, với 601 thành viên; 02 Tổ hợp tác¹², với 09 thành viên; 05 sản phẩm OCOP đạt 3 sao cấp thành phố.

6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường:

- Rà soát, kiểm tra diện tích đất được Nhà nước giao đất, cho thuê trên địa bàn; thống kê diện tích đất của các tổ chức tôn giáo, cá nhân tôn giáo hiện đang sử dụng đất trên địa bàn phường. Tham gia Đoàn khảo sát, kiểm tra các tổ chức tôn giáo trên địa bàn phường năm 2024 về công tác tôn giáo, sử dụng, quản lý đất, xây dựng cơ sở vật chất,... (*Chùa Hồng Từ, Chùa Huệ Hương*). Kiểm tra việc chấp hành xây dựng của Tịnh xá Ngọc Thọ¹³, tiếp tục hướng dẫn Tịnh xá Ngọc Thọ hoàn chỉnh các thủ tục để được cấp phép xây dựng theo quy định;

⁸ Khách sạn Đông Dương; Xà Nu; Hoàng Vân; Hoàng Thịnh; Hào Hoa; Window; Limousine; Bích Phương; My Hotel; Ngọc Anh.

⁹ Hợp tác xã Tây Nguyên, Hợp tác xã Đồng Tiến.

¹⁰ UBND phường đã phê duyệt dự án tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 07/4/2024 với tổng mức đầu tư: 621.000.000 đồng.

¹¹ Quỹ Tín dụng nhân dân Quyết Thắng, Hợp tác xã Đồng Tiến, Hợp tác xã cơ giới hàng hóa & hành khách Tây Nguyên, Hợp tác xã Vận tải và Thương mại Tây Nguyên.

¹² Tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ dược liệu (04 Thành viên) ; Tổ hợp tác Phụ nữ sản xuất và kinh doanh sản phẩm an toàn (05 thành viên).

¹³ Biên bản ngày 25/4/2024; Biên bản ngày 20/5/2024.

phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đo đạc, kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, công trình xây dựng tại Chùa Hồng Từ. Làm việc với cơ quan, đơn vị tỉnh, thành phố về việc thực hiện Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc điều chỉnh một phần diện tích của Trường Trung học cơ sở-Thực hành sư phạm Lý Tự Trọng cho Trường Tiểu học Phan Đình Phùng và Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng.

- Lấy ý kiến nhân dân thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, cải tạo vỉa hè, hệ thống thoát nước, cây xanh, hệ thống điện theo hình thức Nhà nước và Nhân dân cùng làm ở 4 tuyến đường (*Lê Hồng Phong, Nguyễn Huệ, Phan Chu Trinh, Ngô Quyền*) trên địa bàn phường. Ban hành kế hoạch vận động nhân dân thực hiện chủ trương xã hội hóa chỉnh trang đô thị lát đá vỉa hè ở tuyến đường này.

- Phối hợp với phòng ban chuyên môn thành phố kiểm tra, xác minh giải quyết đơn kiến nghị của công dân¹⁴; khắc phục tình trạng sụt lún nền, mặt đường gây mất an toàn giao thông trước số nhà 393 đường Trần Hưng Đạo, tổ dân phố 5¹⁵. Giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân tổ dân phố 1¹⁶, 6, 7¹⁷; thông báo công khai đối tượng có nhu cầu thuê, mua nhà ở xã hội, phối hợp Phòng Quản lý đô thị thành phố kiểm tra 04 hộ dân có nhu cầu mua nhà ở xã hội¹⁸.

- Hướng dẫn công dân bổ sung điều chỉnh, bổ sung cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình theo quy định¹⁹; kiểm tra, xác nhận hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp²⁰.

- Triển khai thực hiện Công văn số 2068/UBND-HTĐT ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn phường. Kiểm tra xử lý các cá nhân, hộ gia đình vi phạm trật tự đô thị, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường²¹. Lập biên bản làm việc yêu cầu tháo dỡ mái

¹⁴ (1) Ông Trương Quang Thiện cư trú tại tổ dân phố 01 với nội dung không hài lòng đối với việc trả lời của UBND thành phố; (2) Kiểm tra xác định nguyên nhân cây xà cừ trước số nhà 438 Trần Hưng Đạo bị chết. Kết quả: Đoàn liên ngành xác định cây xà cừ tự chết, không có dấu hiệu bị bức tử.

¹⁵ Làm việc với ông: Nguyễn Ngọc Hùng, bà: Nguyễn Thị Thanh Thúy, ông: Lê Văn Hùng liên quan đến việc khắc phục tình trạng sụt lún nền, mặt đường gây mất an toàn giao thông trước số nhà 393 đường Trần Hưng Đạo. Cụ thể: Đối với vỉa hè, nền đường bị sụt lún: Thống nhất đề xuất UBND thành phố cho chủ trương khắc phục, sửa chữa vỉa hè, nền mặt đường đoạn trước số nhà 393. Các hộ dân bị ảnh hưởng có biện pháp tự đảm bảo an toàn cho nhà, tài sản và tính mạng của người dân đang sinh sống tại các căn nhà này.

¹⁶ Xử lý dứt điểm tình trạng đổ xả nước thải ra đường tại Tổ dân phố 1, lấn chiếm đất giao thông, phát sinh ve, bọ gây tại hẻm 38 đường Trần Quang Trọng (đã di dời toàn bộ cây cảnh lấn chiếm hẻm Trương Quang Trọng, phun thuốc diệt ve chấy.. ở khu vực hẻm 38 Trương Quang Trọng); Giải quyết đơn kiến nghị chuyên thùng rác của bà Bùi Thị Ngọc Hà cư trú tại tổ 1, phường Quyết Thắng

¹⁷ Tổ chức nạo vét mương thoát nước đường Trần Quang Khải đoạn giao với đường Trần Hưng Đạo với chiều dài 20m; Kiểm tra, xử lý phản ánh của hộ ông Trần Văn Thạch việc một số cá nhân (*không rõ*) đổ rác thải rắn sinh hoạt tại vỉa hè trước số nhà 108 Đoàn Thị Điểm. Kết quả: Hộ ông Thạch thống nhất thu dọn rác thải rắn với khối lượng 0,5m³ để đảm bảo vệ sinh, đồng thời sẽ báo cáo về UBND phường để xử lý đối với các trường hợp đổ rác vi phạm; tại buổi làm việc đã đề nghị Tổ dân phố 7 vận động người dân không tập kết, đổ rác trên vỉa hè trước số nhà 108 Đoàn Thị Điểm.

¹⁸ Hộ ông Nguyễn Duy Hải và hộ bà Nguyễn Thị Thúy Vương; hộ bà *Trần Thị Giang Lam (có con Nguyễn Đức Thành)* và bà *Thái Thị Quỳnh Giao (có chồng: Huỳnh Quốc Đạt và con: Huỳnh Linh Nhi)* thực trạng không có nhà ở hoặc đã được hỗ trợ về nhà ở, đất ở tại địa bàn phường Quyết Thắng; Bà Phạm Thị Biên.

¹⁹ Bà Đỗ Thị Nhân, ông khai thông báo cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 02 hồ sơ của bà Trần Thị Nữ; ông Nguyễn Thanh Cư;

²⁰ Bà Nguyễn Thị Nôm, địa chỉ tổ dân phố 1; hộ ông ông Trần Văn Tột và bà Lê Thị Huyền, địa chỉ tổ dân phố 8, không sản xuất đất nông nghiệp.

²¹ Yêu cầu hộ bà Phan Thị Đua, tại Tổ dân phố 1 di chuyển toàn bộ mắm tôm (50 bao) ra khỏi khu vực

che di động, vật cứng lấn chiếm đất đường Hoàng Hoa Thám²², Ngô Quyền, Đoàn Thị Điểm, Hoàng Văn Thụ²³; kiểm tra và khắc phục 34/34 hố cây xanh bị người dân sử dụng gạch, vữa xây bịt kín tại tuyến đường Trần Phú, Bà Triệu.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới (05/6), tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, trồng 22 cây me tây, cao từ 3-4m, đường kính 10-12cm tại khu quy hoạch Công viên cây xanh (CV1), cùng với việc hoàn thiện mặt bằng để cho các hộ kinh doanh thuê kinh doanh mua bán ở Công viên CV1.

7. Khai thác quỹ đất nhỏ lẻ:

Công khai, niêm yết thông báo và hồ sơ lấy ý kiến nhân dân đối với lô 02 đất nhỏ hẹp đủ điều kiện giao đất với tổng diện tích 44,9 m².

8. Công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn:

Phối hợp Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố, Ban Thường trực UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong công tác vận động các cá nhân, hộ gia đình nằm trong các dự án của tỉnh, thành phố đang triển khai thực hiện các công trình, phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng, nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư²⁴.

9. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự:

Rà soát, kiện toàn Đội xung kích phòng, chống thiên tai phường, phản ứng nhanh, kịp thời xử lý các tình huống về phòng chống thiên tai ngay tại cơ sở. Xây dựng Phương án phòng chống mưa lớn, lũ bão hàng năm 2024, phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn thật chi tiết, cụ thể đến từng tổ dân phố theo nguyên tắc “4 tại chỗ”.

II. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

1. Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông:

- Triển khai tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh, trên trang thông tin điện tử của phường các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà

nhà số nhà 994/15 Phan Đình Phùng.

²² Bà Lê Thị Thúy (số 05 Hoàng Hoa Thám); ông Nguyễn Khắc Anh (số 01 Hoàng Hoa Thám); bà Võ Thị Bền (tiếp giáp ngã ba đường Lê Hồng Phong và Hoàng Hoa Thám); bà Ngô Thị Nhung (số 03 Hoàng Hoa Thám); bà Đặng Thị Lương (thuê ký ốt chợ phường). Qua kiểm tra đến hết ngày 22/12/2023 ông Nguyễn Khắc Anh, bà Ngô Thị Nhung (số 03 Hoàng Hoa Thám) đã tháo mái hiên.

²³ Đã vận động tháo dỡ 40 mái che đường Ngô Quyền, Hoàng Văn Thụ, Đoàn Thị Điểm.

²⁴ Làm việc với Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, chủ đầu tư và các phòng ban thành phố đối với ông Phạm Ngọc Đường về việc vận động nhận đất tái định cư dự án kè chống sạt lở sông Đăk Bla đoạn qua làng Plei Đôn và làng Kon Rơ Bàng (gói thầu số 4, 5).

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp rà soát, xác nhận thông tin đối với bà Nguyễn Thị Mai; bà Võ Thị Hoài Thu và 06 hộ dân (thuộc Dự án trực tránh tây thành phố) làm cơ sở xác nhận hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp có nguồn thu nhập ổn định từ sản xuất nông nghiệp.

- Báo cáo kết quả lấy ý kiến khu dân cư về nguồn gốc sử dụng các thửa đất số 08, 09, 23, 24, 30, 31 tờ bản đồ số 26 tại địa chỉ đường Bạch Đằng của ông Nguyễn Xuân Hải (thuộc dự án Công viên cây xanh CV1).

- Tuyên truyền, vận động hộ bà Võ Thị Ngọc Loan đo đạc, kiểm đếm tài sản trên đất và cung cấp hồ sơ có liên quan.

nước²⁵, các sự kiện và triển khai các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024) trên địa bàn phường²⁶, Văn bản số 1129/UBND-HTĐT ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập phố Kon Tum²⁷. Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, các cá nhân,... tham gia trang trí đèn màu, hoa tươi trước công sở, trước nhà trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đối với những công sở, gia đình trên các trục đường chính²⁸.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, trò chơi dân gian và đêm văn nghệ quần chúng chào mừng Mừng Đảng, Mừng Xuân, triển khai phong trào Tết Nhân ái-Xuân Giáp Thìn²⁹; Lễ ra quân đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024³⁰. Tổ chức thành công Liên hoan âm thực thành phố Kon Tum năm 2024 được Ủy ban nhân dân thành phố giao cho phường Quyết Thắng tổ chức³¹. Vận động nhân dân tham gia đón các hài cốt liệt sĩ từ tỉnh Ratanakiri về nước đi qua địa bàn

²⁵ Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); 49 năm ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975-16/3/2024); 15 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024); 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); hưởng ứng giờ trái đất; Công tác quản lý hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; tác hại, ảnh hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới; Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

²⁶ Xây dựng chương trình, kịch bản liên hoan âm thực ở Phố đêm Đăk Bla trình Ban Tổ chức thành phố cho ý kiến; Thành lập Ban tổ chức tham gia tổ chức liên hoan âm thực chào mừng kỷ niệm 15 năm thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024); Phân công vụ thể Thành viên Ban tổ chức phụ trách các Đoàn tham gia liên hoan âm thực chào mừng kỷ niệm 15 năm thành phố Kon Tum; Tuyên truyền, vận động tổ chức, Nhân nhân tổng dọn vệ sinh môi trường, treo cờ Tổ quốc, trang trí làm đẹp nhà cửa, các khu vực công cộng, các điểm du lịch tại địa phương trước, trong và sau thời gian diễn ra khai mạc, bế mạc kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố. Phân lô 26 gian hàng tham gia liên hoan âm thực chào mừng kỷ niệm 15 năm thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024).

²⁷ Bố trí lực lượng trông giữ xe ô tô, xe máy của Nhân dân và thu phí theo quy định.

²⁸ Tuyến đường Trương Quang Trọng trang trí 60 cây đèn điện (đèn nháy, đèn trang trí). Các tuyến đường trọng điểm: Phan Đình Phùng, Bà Triệu, Trần Phú, Trần Hưng Đạo: 350 chậu hoa cúc, chiều cao từ 1,0m trở lên, đường kính chậu tối thiểu 30cm. Bên cạnh đó, chú trọng tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân các tuyến đường chính như: Lê Hồng Phong, Phan Chu Trinh, Nguyễn Huệ nên làm đồng bộ về chủng loại và quy cách. Các tuyến đường khác: khuyến khích các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trang trí hoa các loại.

²⁹ 07h00 ngày 27/01/2024 tổ chức Hội thi gói bánh chưng, bánh tét có 13 đội tham gia gói 390 cây bánh chưng, bánh tét; 14h00 ngày 27/01/2024 tổ chức trò chơi dân gian có 12 đội tham gia tham gia với 120 người tham gia 04 trò chơi, thu hút hơn 750 người dân cổ vũ; 19h30' ngày 27/02/2024 Tổ chức đêm văn nghệ quần chúng chào mừng Mừng Đảng, Mừng Xuân, triển khai phong trào Tết Nhân ái - Xuân Giáp Thìn có hơn 350 lượt người xem.

³⁰ (1) Tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, tháo dỡ các mái che, mái hiên, đặt đờ dù bạt, biển hiệu, biển quảng cáo, rao vặt... không đúng quy định sau Xuân Giáp Thìn năm 2024 và lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị trên địa bàn phường, chú trọng các tuyến phố văn minh đô thị: Bà Triệu, Trần Phú, Nguyễn Huệ, Phan Đình Phùng, Trần Hưng Đạo, Hoàng Văn Thụ, Lê Hồng Phong, Phan Chu Trinh, Lê Lợi (địa bàn phường); (2) Triển khai dọn dẹp vệ sinh môi trường và trồng cỏ dọc tuyến kênh mương thoát nước số II (từ đoạn đường Lê Lợi đến hẻm 1027 Phan Đình Phùng), tổ dân phố 7 trồng cây hoa giấy và hoa râm bụt diện tích 200m². (3) Các tổ dân phố: tổ 1, tổ 2, tổ 3, tổ 4, tổ 5, tổ 6, tổ 8 triển khai công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường.

³¹ Thu hút hơn 20.000 lượt người dân, du khách đến tham quan, thưởng thức, có 26 đơn vị tham gia trong và ngoài tỉnh tham gia, hơn 250 món ăn đặc trưng, hấp dẫn tại Liên hoan âm thực, phường Quyết Thắng đạt giải 03 gian hàng đẹp tại Liên hoan âm thực kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập phố Kon Tum.

phường Quyết Thắng³².

- Thành lập Ban chỉ đạo, đồng thời xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Nhận bàn giao học sinh hè; xây dựng kế hoạch, triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2024, đồng thời triển khai các hoạt động ngoại khóa trang bị kỹ năng bơi cho học sinh trong các trường học trực thuộc; phát huy, nhân rộng mô hình bể bơi di động để trang bị kỹ năng bơi và cách phòng chống đuối nước cho học sinh, nhằm giảm thiểu tình trạng tai nạn đuối nước ở trẻ em.

- Vận động xã hội hóa thiết chế văn hóa, xây dựng hội trường tổ dân phố 4³³, đăng kí hệ thống loa truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin (*đăng ký 19 cụm loa truyền thông trên địa bàn phường*). Xây dựng kế hoạch duy trì và giữ vững phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024, triển khai 08/08 tổ dân phố đăng ký tổ văn hóa, gia đình văn hóa năm 2024.

- Triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn, tổ chức mừng thọ 134 cụ ông, cụ bà 70, 75, 80, 85, 90, 95 trên 100 tuổi với tổng số tiền mừng thọ 80.200.000 đồng³⁴ và 134 suất quà với số tiền: 27.250.000 đồng³⁵.

- Phối hợp phòng ban thành phố kiểm tra, quản lý tiền công đức, tài trợ Chùa Tổ Đình Bắc Ái, Chùa Trung Khánh, Chùa Hồng Từ. Xây dựng các kế hoạch để triển khai công tác các nhiệm vụ văn hóa, xã hội năm 2024 trên địa bàn³⁶ và báo cáo kết quả triển khai kết quả thực hiện nhiệm vụ văn hóa, xã hội theo quy định kịp thời³⁷.

2. Công tác thương binh-xã hội, lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo:

³² Có 150 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, nhân dân tham gia đón Đoàn.

³³ Hiện trên địa bàn phường có 05/08 hội trường tổ dân phố (tổ dân phố 1, 4, 5, 6, 7, 8), đạt 62,5%.

³⁴ Trên 100 tuổi: 1.500.000 đồng/cụ; 95 tuổi: 900.000 đồng/cụ; 80-85 tuổi: 700.000 đồng/cụ; 70-75 tuổi: 500.000 đồng/cụ.

³⁵ Quà cụ ông, cụ bà trên 100 tuổi: 300.000 đồng/quà; Quà cụ ông, cụ bà 95 tuổi: 250.000 đồng/quà; Quà cụ ông, cụ bà 70, 75, 80, 85 tuổi: 200.000 đồng/quà.

³⁶ Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm; Kế hoạch truyền thông an toàn thực phẩm năm 2024; Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá; Kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết Dengue; Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm; Kế hoạch triển khai thực hiện đề án truyền thông về phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2024; kế hoạch chuyển đổi số; Kế hoạch duy trì và giữ vững Phường đạt chuẩn đô thị văn minh; Kế hoạch điều tra trẻ em sn 2013, 2018 chuẩn bị vào lớp 1 và lớp 6 thực ở địa bàn phường; Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chính dịch bệnh cúm vi rút gia cầm lây sang người trên địa bàn phường; Kế hoạch vận động trang trí đô thị và vệ sinh môi trường nhân dịp chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày thành lập thành phố Kon Tum; Kế hoạch phát triển du lịch năm 2024. Công văn tăng cường công tác quản lý giáo dục, đạo đức lối sống của học sinh trên địa bàn phường. TM Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đạo đức, lối sống, vi phạm an toàn giao thông, vi phạm pháp luật của học sinh theo quy định.

³⁷ Báo cáo công tác an toàn thực phẩm Quý I/2024; Báo cáo rà soát cung cấp các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng; thống kê vị trí các trường học nằm dọc theo đường Hồ Chí Minh hoặc đi ra tuyến đường Hồ Chí Minh trên địa bàn phường; triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 3250/KH-UBND, ngày 29/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Chương trình số 49-CTr/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy; Báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm 2024; sơ kết phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hoá 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; sơ kết công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 6 tháng đầu năm 2024. Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động uống bổ sung vitamin A liều cao kết hợp tẩy giun và cân đo cho trẻ em dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2024; khảo sát, đánh giá hiện trạng trang thông tin điện tử phường.

- Viếng Di tích lịch sử Ngục Kon Tum, Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ thành phố Kon Tum. Tổ chức lễ gặp mặt chúc tết các đối tượng chính sách³⁸, người có công, hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tổng số quà tặng 1.700 suất quà, với tổng số tiền 662.875.000 đồng. Ban hành Quy định Tổ chức Lễ viếng Ngục Kon Tum và Nhà bia tưởng niệm Liệt sỹ hằng năm của phường. Triển khai ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6); các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Đánh giá hiện trạng nhà ở người có công 01 đối tượng³⁹; thông báo đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng người có công tại Miền Trung⁴⁰.

- Triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm cho người lao động⁴¹; cho vay giải quyết việc làm: 07 lao động, với tổng số tiền 370.000.000 đồng; rà soát nhu cầu đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng năm 2024, qua rà soát trên địa bàn không có người đăng ký.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024, vận động nhân dân, các doanh nghiệp mua bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao động được triển khai thực hiện nhưng đạt kết quả chưa cao⁴²; cấp phát kịp thời hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo với số tiền 714.000 đồng.

- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024⁴³; cập nhật dữ liệu kết quả công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 về thông tin căn cước, dân tộc; Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em trên địa bàn phường năm 2024⁴⁴. Khai mạc hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em, tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6⁴⁵.

³⁸ Trao quà của Chủ tịch nước cho 134 đối tượng chính sách, người có công; quà Phó Thủ tướng Chính phủ tặng quà cho 04 hộ nghèo; quà tặng của Ủy ban nhân dân tỉnh mừng thọ cụ ông, cụ bà 90, 100 tuổi người cao tuổi; quà tặng của Hội Chữ thập đỏ tỉnh cho 10 hộ khó khăn; quà tặng của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (hộ nghèo, cận nghèo); quà Ủy ban nhân dân thành phố; quà Hội nạn nhân chất độc da cam thành phố cho 65 đối tượng bị nhiễm chất độc da cam; ngân sách phường tặng quà cho 140 người có công cách mạng, công đoàn phường tặng quà cho 30 đoàn viên, công đoàn, người lao động, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn phường, với tinh thần lá lành đùm lá rách, các Đoàn thể phường, chi bộ trường học, chi bộ khu dân cư đã vận động viên chức, học sinh, đảng viên và nhân dân trong tổ dân phố.

³⁹ ông Lê Chiêm, đối tượng tù chính trị, địa chỉ 203 Hai Bà Trưng, tổ dân phố 4 (đăng ký xây mới).

⁴⁰ Đà Nẵng 01 đối tượng, tại Nha Trang 08 đối tượng.

⁴¹ Tổng số lao động có việc làm 6.424 người; Sáu tháng năm 2024 giải quyết việc làm cho 15 người/24 người, đạt 62,5% kế hoạch giao.

⁴² 6 tháng đầu năm 2024: tỷ lệ bao phủ BHYT: 23%; tỷ bao phủ BHXH so với lực lượng lao động: 16,86%; Tỷ lệ bao phủ BHTN so với lực lượng lao động: 10%.

⁴³ Rà soát, bổ sung nhu cầu hỗ trợ 05 đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 13 đối tượng hộ cận nghèo chưa có nhà ở (có đất) hoặc nhà tạm bợ, qua rà soát 13/13 hộ cận nghèo đang ở nhà thuê, chưa có nhà ở, đất ở. Hiện trên địa bàn phường không có hộ gia đình bị thiên tai, đói, rét; 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số có nhà ở và đất sản xuất.; rà soát, đăng ký đối tượng tham gia chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt: 01 đối tượng (*Đỗ Phú Thành Công, sinh năm 2011 tổ dân phố 7 bị sụp mí mắt*).

⁴⁴ Lập danh sách 24 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn, đơn vị quản lý; Cấp thẻ bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi 6 tháng năm 2024 cho 38 trẻ em;

⁴⁵ 24 trẻ em, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 22 cháu thiếu nhi con cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động. Tổng số tiền phường chi cho 08 tổ dân phố 3.400.000 đồng (06 tổ 400.000 đồng; 02 tổ (tổ dân phố 7, 8): 500.000 đồng. 03 tổ dân phố (tổ 1, 2, 6) vận động trong dân tổ chức tặng quà cho các cháu: 340 trẻ, tổng số tiền 5.500.000 đồng.

- Làm việc với Đoàn giám sát HĐND phường giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình tín dụng chính sách năm 2023 trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ thương binh, xã hội, lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo⁴⁶, báo cáo kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên phục vụ cho công tác thương binh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo; kế hoạch triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

3. Giáo dục:

- Chỉ đạo 08 tổ dân phố tăng cường các giải pháp về công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục trẻ, học sinh, nghiêm cấm học sinh tụ tập đông người có mang hung khí, nghiêm cấm học sinh gây gổ đánh nhau trong và ngoài nhà trường, nhất là các ngày được nghỉ lễ trong năm⁴⁷. Trường THCS-THSP Lý Tự Trọng tổ chức “*Hội thi sân khấu hóa tác phẩm văn học*” hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam.

- Các trường học trên địa bàn phường đã duy trì tốt sỹ số học sinh ở các bậc học, không có tình trạng học sinh bỏ học; giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập tiểu học, phổ cập trung học cơ sở đã được công nhận.

- Xây dựng kế hoạch trường mầm non, trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, hiện trên địa bàn phường có 3/5 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1⁴⁸. Điều tra trẻ em sinh năm 2013, 2018 thực ở trên địa bàn phường, phục vụ cho công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025⁴⁹. Làm việc với Đoàn giám sát Ban Kinh tế - xã hội thành phố về công tác quản lý Nhà nước về dạy thêm, học thêm⁵⁰. Các trường học trên địa bàn tổng kết năm học 2023-2024, bàn giao học sinh hè, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025.

- Hội Khuyến học phường khen thưởng 373 học sinh đang cư trú trên địa bàn đạt giải tại các kỳ thi học sinh giỏi trong và ngoài nước năm học 2023-2024⁵¹.

4. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Trạm Y tế đã nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân⁵², thực hiện tốt công tác y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình⁵³; triển

⁴⁶ Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024-2030; kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024; kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em trên địa bàn phường năm 2024;

⁴⁷ Các trường học trên địa bàn phối hợp tốt với các tổ chức, đoàn thể phường trong công tác giáo dục học sinh nhằm tạo môi trường giáo dục lành mạnh; tăng cường phối hợp quản lý theo dõi học sinh trong các giờ học ở trường, giờ ra chơi, thời gian ở ngoài nhà trường và ở địa phương.

⁴⁸ Trường Mầm non Tuổi thơ; Trường Tiểu học Mạc Đĩnh Chi; Trường THCS-THSP Lý Tự Trọng.

⁴⁹ Tổng số trẻ sinh năm 2013: 388 em, có sinh sống thực tế: 351 em, không sinh sống thực tế: 37 em; tổng số trẻ sinh năm 2018: 278 em, có sinh sống thực tế: 255 em, không sinh sống thực tế: 23 em.

⁵⁰ Qua giám sát trên địa bàn phường không có dạy thêm, học thêm ở bậc Tiểu học.

⁵¹ Cấp trường 240 học sinh, mỗi học sinh 05 quyển vở; cấp thành phố 53 học sinh, mỗi học sinh 07 quyển vở; cấp tỉnh 78 học sinh, mỗi học sinh 10 quyển vở; cấp Quốc gia 02, mỗi học sinh 20 quyển vở. Với tổng số tiền: 23.790.000 đồng.

khai thực hiện có kết quả các quy định về công tác phòng chống dịch bệnh ở người, động vật,... theo quy định. Trạm Y tế phường được công nhận đạt tiêu chí Quốc gia.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, dại,...trên địa bàn phường⁵⁴. Hiện nay trên địa bàn phường không có dịch bệnh sốt xuất huyết, dại,...xảy ra.

- Lấy ý kiến tham gia, công tác tuyên truyền, Quyết định thành lập, Quy chế hoạt động của Đội xử lý chó, mèo thả rông và động vật mắc bệnh dại, nghi mắc bệnh dại; Phương án, Kế hoạch triển khai ra quân xử lý tình trạng chó, mèo thả rông và xử lý các trường hợp nuôi chó, mèo thả rông mà không có biện pháp đảm bảo an toàn cho người xung quanh trên địa bàn phường làm cơ sở ban hành và triển khai thực hiện thí điểm trên địa bàn thành phố.

- Triển khai "*Tháng vệ sinh an toàn thực phẩm, tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho động vật*" đợt 1, năm 2024; kiểm tra an toàn thực phẩm tại cơ sở ăn uống đường phố trên địa bàn phường⁵⁵; tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Hiện trên địa bàn phường không vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm xảy ra.

III. Quốc phòng - an ninh:

Chỉ đạo Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường công tác bám nắm địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn kiên quyết không để xảy ra tập trung đông người, xử lý nghiêm các trường hợp đối tượng quá khích, kích động gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn, đồng thời xây dựng kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong các ngày lễ, tết trong năm⁵⁶; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội sự kiện chính trị trong năm của tỉnh, thành phố⁵⁷.

⁵² 6 tháng đầu năm 2024 đã khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 4.749 lượt; tổng số lần khám cấp thuốc tại Trạm Y tế: 819 lượt; Tổng số KCB bằng YHCT: 567 lượt; Tổng số lần chuyển viện: 3.220 lượt. Bệnh Tay- Chân- Miệng mắc trong tháng: 0 ca, lỵ kế: 0 ca; bệnh sốt xuất huyết mắc trong tháng: 0 ca, hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho 1.201 cháu, bảo vệ sức khỏe 09 ca, trong đó tâm thần phân liệt 02 trường hợp, động kinh 07 trường hợp.

⁵³ Tổng số trẻ tiêm chủng đầy đủ trong sáu tháng: 18 cháu đạt 28.2%; tổng số phụ nữ có thai tiêm UV₂₊: 08 chi đạt 11.5%; Tổng số biện pháp tránh thai mới sử dụng trong tháng: 0 ca, trong đó: biện pháp vòng 0 ca, thuốc viên tránh thai 197 ca, thuốc tiêm tránh thai 0 ca, bao cao su 301.

⁵⁴ 08 tổ trưởng dân phố và 1.946 hộ gia đình và các Tổ công tác cộng đồng ở khu dân cư ký cam kết phòng chống dịch bệnh chống dịch bệnh sốt xuất huyết, dại,... với Ủy ban nhân dân phường.. Kiểm tra 2 cơ sở lớp xe và 06 ổ dịch cũ trong đó, có 02 hộ chưa chấp hành tốt: Nguyễn Như Liêm 299/15 Lê Hồng Phong (bán bánh kẹo) và Ông Nguyễn Quang Đạo, địa chỉ 652/5 Nguyễn Huệ để lớp xe Minh Quốc, còn để đồ đạc bừa bãi, lộn xộn, lớp xe cũ chưa được xử lí. Qua kiểm tra Đoàn đã nhắc nhở, hướng dân cho 02 hộ nói trên chấp hành các quy định về phòng, chống sốt xuất huyết.

⁵⁵ Kết quả có 09/11 cơ sở ăn uống đường phố vi phạm an toàn thực phẩm (*thiếu hoặc giấy chứng nhận an toàn thực phẩm đã hết hạn, giấy khám sức khỏe hết hạn*). Đoàn đã lập biên bản vi phạm an toàn thực phẩm, hướng dẫn cho 09 cơ sở vi phạm khắc phục các sai phạm.

⁵⁶ Trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 - 16/3/2024), kỷ niệm 15 năm ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024), tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn giao thông, đêm "*Hội Áo dài*"; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tổ chức giải đua thuyền độc mộc; giải cầu lông; triển lãm

1. Quốc phòng:

Tổ chức đón 03 quân nhân xuất ngũ về địa phương, đồng thời tổ chức gặp mặt thăm hỏi động viên 06 gia đình và công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an năm 2024. Giao quân thực hiện nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an 6/6 công dân, đạt 100% chỉ tiêu giao. Tham gia hội thi bắn súng quân dụng và hội thao thể dục, thể thao quốc phòng năm 2024. Đăng ký độ tuổi 17 cho công dân sinh năm 2007⁵⁸. Hoàn thành công tác huấn luyện dân quân, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2024, cụm huấn luyện số 5⁵⁹.

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội:

- Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tăng cường công tác phòng, ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã tiếp nhận 04 băng đạn với 128 viên đạn của công dân đến Công an phường giao nộp; tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “*Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy*” tại thành phố Kon Tum năm 2024⁶⁰; kế hoạch tuyển chọn công dân tham gia lực lượng tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn theo kế hoạch⁶¹. Triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn⁶²; làm tốt công tác quản lý cư trú theo quy định Luật cư trú⁶³. Sáu tháng đầu năm 2024 trên địa bàn phường xảy ra 08 vụ việc, tăng 01 vụ việc so với cùng kỳ năm trước⁶⁴; lập biên bản vi phạm hành chính, xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực giao thông đường bộ 100 trường hợp, với số tiền 35.000.000 đồng; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn đối với 05 cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định.

IV. Cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

tranh, ảnh; liên hoan ẩm thực thành phố Kon Tum nhân kỷ niệm 15 năm thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024), Lễ phục sinh, hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024;

⁵⁷ Lễ phục sinh, hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, Đoàn Lào, Cam pu chia đến công tác tại tỉnh Kon Tum; hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND tỉnh, thành phố; đón hài cốt liệt sỹ từ tỉnh Ratanakiri (Cam pu chia) về nước đi qua địa bàn phường Quyết Thắng.

⁵⁸ Đăng ký 80 công dân.

⁵⁹ Hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ 10, kết nạp 10 dân quân.

⁶⁰ Kết quả đạt giải nhì.

⁶¹ Đã tiếp nhận 33 hồ sơ (*đur 01 hồ sơ xét tuyển tại tổ dân phố 6*) công dân đăng ký tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; trong đó: Tổ dân phố 1: tuyển 03 công dân, hồ sơ đăng ký 03 công dân đủ điều kiện; Tổ dân phố 2, 3, 4, 5, 6, 7: mỗi tổ dân phố tuyển 04 công dân; Tổ dân phố 8: tuyển 05 công dân.

⁶² Rà soát cung cấp thông tin định danh cá nhân, căn cước công dân của người nộp thuế, làm sạch dữ liệu cho 234 công dân thiếu thông tin; rà soát, đối chiếu cơ sở dữ liệu với thông tin thuế 825 trường hợp, làm sạch 41 trường hợp biến động dân cư.

⁶³ Tiếp nhận 156 hồ sơ, đã giải quyết 150 hồ sơ, đang xác minh giải quyết 06 hồ sơ đang chờ xác minh.

⁶⁴ **Vi phạm về trật tự xã hội:** xảy ra 06 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước, trong đó đánh bạc 01 vụ, trộm cắp 03 vụ, vi phạm quy định về sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 01 vụ, cố ý gây thương tích 01 vụ. Kết quả xử lý: chuyên Đội Hình sự Công an thành phố: 04 vụ; Công an phường xử lý 02 vụ, ra quyết định xử phạt hành chính 03 đối tượng với số tiền 4.500.000 đồng, cảnh cáo 01 đối tượng.

Vi phạm pháp luật về ma túy: 02 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước, trong đó tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ, sử dụng trái phép 01 vụ. Kết quả xử lý: Chuyên đội kinh tế-ma túy: 01 vụ, 01 đối tượng; Công an phường xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng với số tiền 1.500.000 đồng.

1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024. Đồng thời tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024.

- Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền năm 2024 và một số kế hoạch có liên quan để tổ chức thực hiện. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng quan tâm chỉ đạo triển khai đạt kết quả cao⁶⁵ từng bước áp dụng công nghệ thông tin vào giải quyết công việc chuyên môn. Quản lý, vận hành cổng thông tin điện tử của phường đi vào hoạt động hiệu quả, kịp thời đăng tải các tin bài về tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động hành chính ở các ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân; chân chính tác phong, lễ lối làm việc, thái độ tiếp công dân và thời gian làm việc đối với cán bộ, công chức phường; 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường có phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, đặc biệt là đội ngũ trực tiếp nhận và giải quyết công việc cho công dân, tổ chức.

- Tổng kết đợt cao điểm 50 ngày, đêm hướng dẫn công dân đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân, đã hướng dẫn công dân đủ điều kiện đăng ký và các trường hợp không đủ điều kiện cài đặt VNeID⁶⁶, kết quả kích hoạt 6.678/7.400 tài khoản định danh điện tử đã cài đặt, đạt tỷ lệ 90,2%. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ, số hóa 1216/1218 hồ sơ, đạt 99,83%.

- Tham gia góp ý dự thảo nghị quyết, kế hoạch, báo cáo,... của tỉnh, thành phố theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị thành phố⁶⁷, đồng thời kịp thời báo cáo⁶⁸, xây dựng các kế hoạch để triển khai

⁶⁵ Trong 06 tháng đầu 2024 đã tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ (trực tiếp và trực tuyến) 1.218 trường hợp và thực hiện thanh toán trực tuyến.

⁶⁶ 10.525/11.059 tài khoản, đạt tỷ lệ 95,5% (cài đặt: 7.474 tài khoản định danh điện tử; lập danh sách 2.894 trường hợp chưa đủ điều kiện, chưa làm CCCD);

⁶⁷ Lấy ý kiến tham gia góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định cụ thể việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum; góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định về nhiệm vụ cụ thể của từng chức vụ cán bộ cấp xã và từng chức danh công chức cấp xã trên địa bàn thành phố Kon Tum. Xác định số lượng cán bộ, công chức đối với từng vị trí cán bộ, công chức phường năm 2024. Xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính nhà nước Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng.

Tham gia góp ý dự thảo góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết thi hành Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); dự thảo Văn bản của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; rà soát, đăng ký nhu cầu, chỉ tiêu tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024; góp ý kiến dự thảo Thông tư hướng dẫn quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã; dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự; tiêu chí về số lượng thành phần Tổ bảo vệ an ninh trật tự và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum và dự thảo đề nghị HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết.

⁶⁸ Báo cáo thực hành, tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024; tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án hình sự; kết quả tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi; kế hoạch phòng chống tác hại bia rượu; kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo về chuyên đôi số phường Quyết Thắng năm 2024; hướng dẫn các tổ dân phố rà soát, bổ sung quy ước ở tổ dân phố; Văn bản chỉ đạo chủ động phòng, chống bệnh Than trên địa bàn; Rà soát, đề xuất những bất cập về tiêu chuẩn cán bộ cấp xã

các nhiệm vụ theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy⁶⁹,... Kiểm tra, rà soát máy tính phục vụ công việc chuyên môn của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách trong việc sử dụng mạng xã hội để khai thác, tuyên truyền các thông tin chưa được kiểm chứng, phiến diện, một chiều ảnh hưởng đến hoạt động công vụ; việc soạn thảo, lưu trữ tài liệu bí mật nhà nước (*trong đó có lĩnh vực quốc phòng, an ninh*) theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại phường.

- Làm việc với Đoàn giám sát HĐND phường giám sát việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông. Việc triển khai thực hiện các chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn phường năm 2023 và Đoàn giám sát Mặt trận Tổ quốc phường giám sát việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và đảm bảo trật tự an toàn giao thông của Ủy ban nhân dân phường.

- Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong, nhiệm kỳ 2023-2028; Đại hội Hội Liên Hiệp Thanh niên. Trình hồ sơ xin ý kiến Ủy ban nhân dân thành phố Đại hội Hội Khuyến học phường, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Làm việc Thường trực Hội người Cao tuổi, Thường trực Hội chữ thập đỏ kiện toàn Chi hội trưởng người cao tuổi, Chi hội trưởng Chữ thập đỏ chi hội tổ dân phố 2, 4. Chỉ đạo Hội người cao tuổi rà soát thống kê, lập danh sách người cao tuổi mừng thọ năm 2025. Hội Chữ thập đỏ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2024 trên địa bàn phường.

- Miễn nhiệm và ban hành Quyết định công nhận cho thôi Tổ trưởng dân phố 7, nhiệm kỳ 2023-2025 đối với bà Đặng Thái Thị Thanh Thủy.

- Tổ chức giao ban định kỳ đầu tuần, duy trì và thực hiện tốt lịch trực, làm việc tại cơ quan theo quy định.

2. Công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Duy trì tiếp công dân định kỳ vào thứ 5, ngày 10, ngày 22 hàng tháng⁷⁰. Sáu tháng năm 2024 đã tiếp nhận 06 đơn kiến nghị, phản ánh, trình bày của công dân, trong đó 03 đơn kiến nghị⁷¹, 01 đơn phản ánh nặc danh gửi qua hòm

được quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ; kết quả tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng cuối năm 2024.

⁶⁹ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/ĐU ngày 19/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khoá XIII; Kế hoạch số 95-KH/ĐU ngày 02/01/2024 của Đảng ủy phường Quyết Thắng⁶⁹; Kế hoạch công tác trọng tâm Ủy ban nhân dân phường năm 2024⁶⁹; Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế của Ủy ban nhân dân năm 2023 và giải pháp khắc phục năm 2024. Tổng kết công tác Ủy ban nhân dân phường năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và phát động thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024; Kế hoạch triển khai công tác chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi; phòng chống tác hại bia rượu; hoạt động của Ban chỉ đạo về chuyển đổi số phường Quyết Thắng năm 2024; Hướng dẫn các tổ dân phố rà soát, bổ sung quy ước ở tổ dân phố; Văn bản chỉ đạo chủ động phòng, chống bệnh Than trên địa bàn; Rà soát, đề xuất những bất cập về tiêu chuẩn cán bộ cấp xã được quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.

⁷⁰ Sáu tháng đầu năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường có 36 buổi tiếp công dân, số lượng công dân đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo: 0 lượt.

⁷¹ (1) Bà Lê Thị Tâm, địa chỉ 211 Hai Bà Trưng, tổ dân phố 3 về xích mích hàng xóm trong sinh hoạt đời sống với bà Võ Thị Hồng Thủy, địa chỉ 207 Hai Bà Trưng, tổ dân phố; (02) Ông Quách Vĩnh Kinh, địa chỉ

thư góp ý của phường⁷², 01 đơn trình bày⁷³, 01 đơn trình báo⁷⁴. Đã giải quyết 06 đơn kiến nghị⁷⁵, phản ánh, đạt 100%. Sáu tháng đầu năm 2024 trên địa bàn phường không có khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, các vụ việc tồn đọng trên địa bàn.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Thường xuyên quán triệt và đề nghị các ban ngành, đoàn thể và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động chấp hành nghiêm các quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và quy định tặng quà và nhận quà. Qua kiểm tra hiện nay chưa phát hiện ra vụ việc tham nhũng.

4. Công tác tuyên truyền pháp luật, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, quy ước ở tổ dân phố:

- Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 01/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I, quý II năm 2024, tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các Luật⁷⁶ với 135 người tham dự⁷⁷.

- Triển khai thực hiện đúng theo qui định pháp luật quy chế dân chủ ở cơ sở⁷⁸, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường rà soát đánh giá, sửa đổi, bổ sung Quy ước trên địa bàn phường⁷⁹; 08/08 tổ dân phố tổ chức họp lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi, bổ sung nội dung quy ước ở khu dân cư⁸⁰. Niêm yết công khai các khoản thu, chi ngân sách phường, các loại thuế, phí, lệ phí theo qui định pháp luật, quỹ vận động quỹ trẻ thơ, quỹ người nghèo, quỹ đền ơn đáp

222 Phan Chu Trinh, tổ dân phố 7, kiến nghị về việc bà Phạm Thị Lan xúc phạm bản thân ông; (3) Ông Quách Vĩnh Kinh, địa chỉ 222 Phan Chu Trinh, tổ dân phố 7, kiến nghị về việc về việc 01 ki-ốt của Đình Trung Lương bị ông Nguyễn Ngọc Tú (*sửa chữa xe máy điện Ngọc Tú*), đường Phan Chu Trinh, tổ dân phố 7 tự ý chiếm dụng ki-ốt của Đình để xe đạp điện, bàn ghế..

⁷² Phản ánh ông Phạm Hồng Tao, thường trú tổ dân phố 01 lần chiếm đất công.

⁷³ Bà Phạm Thị Lan, địa chỉ làng nghề H'Nò, phường Nguyễn Trãi trình báo ông Quách Vĩnh Kinh vu khống, bôi nhọ nhân phẩm và danh dự người khác.

⁷⁴ Bà Nguyễn Thị Sáu, thường trú tổ dân phố 4, phường Quyết Thắng bị con ruột là Đỗ Quý Hải thường xuyên lăng mạ, chửi bới, đánh đập.

⁷⁵ Tổ hòa giải tổ dân phố 03, hòa giải đơn kiến nghị của công dân Lê Thị Tâm. Kết quả hòa giải không thành, hiện Ủy ban nhân dân phường đã có buổi làm việc với bà Lê Thị Tâm và trả lời kết quả giải quyết đơn kiến nghị của bà theo quy định.

⁷⁶ UBND phường đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. Chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch phối hợp các ban, ngành có liên quan tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các Luật; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ; Luật Điện ảnh; Luật Cảnh sát cơ động; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;... các quy định khác như: Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa, Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ...

⁷⁷ Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận.

⁷⁸ Luật thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện quy chế ở cơ sở.

⁷⁹ Theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

⁸⁰ Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định công nhận Quy ước ở 08/08 tổ dân phố.

nghĩa, các khoản đóng góp ủng hộ của các tổ chức và cá nhân, công khai tài chính cơ quan, bảng lương của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động hàng tháng.

- Làm việc với Phòng Tư pháp thành phố kiểm tra công tác quản lý đăng ký hộ tịch, chứng thực, con nuôi trên địa bàn năm 2024⁸¹.

5. Công tác Tư pháp - hộ tịch, chứng thực, thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành:

- Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng được công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, đã và đang triển khai thực hiện 05 tiêu chí xây dựng cấp phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, hiện nay trên địa bàn phường có 08 tổ hòa giải ở 08 tổ dân phố với 42 hòa giải viên; các hoà giải viên đã tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ xảy ra tại khu dân cư, góp phần hạn chế kiến nghị, khiếu kiện vượt cấp; sáu tháng đầu năm 2024 các tổ hòa giải đã tổ chức hòa giải 02 vụ việc⁸², Ủy ban nhân dân phường đã chi 200.000 đồng/vụ việc hòa giải⁸³.

- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật được triển khai thực hiện tốt, đúng quy định⁸⁴.

- Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi,... được triển khai thực hiện đúng theo quy định⁸⁵. 6 tháng đầu năm 2024, phường không có trường hợp nhận nuôi con nuôi.

6. Quản lý sử dụng tài sản công; xây dựng cơ bản; đất đai; tuyển dụng, bố trí và sử dụng công chức:

- Việc quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước được thực hiện tiết kiệm, có hiệu quả. Các ban, ngành, đoàn thể phường có tài sản đã hạch toán, theo dõi tài sản, ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản đầy đủ, kịp thời, đảm bảo đúng quy định của Nhà nước⁸⁶.

⁸¹ **Ưu điểm:** hồ sơ lưu trữ đầy đủ, đúng quy định. **Khuyết điểm:** Chưa trình lãnh đạo UBND phụ trách ký khoá sổ năm 2023, sổ lưu còn tẩy xoá.

⁸² Tổ dân phố 3, tổ dân phố 8.

⁸³ Theo Quyết định số 70/QĐ-UBND của UBND tỉnh Kon Tum về việc chi hỗ trợ kinh phí cho công tác hòa giải.

⁸⁴ Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm báo cáo trên địa bàn phường đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 151 trường hợp với số tiền: **83.850.000** đồng, lỗi vi phạm chủ yếu là: đỗ xe dưới lòng đường; bán hàng rong; trật tự đô thị; để các vật che chắn trái quy định...

⁸⁵ Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã đăng ký 605 trường hợp, trong đó: đăng ký khai sinh 62 trường hợp; đăng ký khai tử: 36 trường hợp; đăng ký kết hôn: 30 trường hợp; thay đổi bổ sung, cải chính hộ tịch: 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 271 trường hợp; nhận cha, mẹ con: 0 trường hợp; cấp bản sao từ sổ gốc: khai sinh, khai tử, kết hôn là 205 bản. Việc cấp bản sao từ sổ gốc đều thực hiện tốt theo quy định, tuy nhiên do sổ lưu nhiều năm trước đây bị rách nát và thất lạc nên còn nhiều khó khăn trong công tác cấp bản sao từ sổ gốc; chứng thực bản sao 1.271 trường hợp, trong đó chứng thực chữ ký trong văn bản, giấy tờ: 439 trường hợp. Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 04 hồ sơ. Chứng thực bản sao 828 bản.

⁸⁶ Ban hành Quyết định công khai tài sản công năm 2023; thành lập Hội đồng kiểm kê tài sản cuối năm 2023, tiến hành kiểm kê tài sản phường năm 2023. Báo cáo tài sản công, kê khai tài sản công và công khai tài sản công năm 2023 trên địa bàn phường.

- Việc tuyển dụng, bố trí và sử dụng công chức được Ủy ban nhân dân phường bố trí sử dụng đúng theo vị trí công tác.

7. Kết quả thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21 tháng 12 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương:

- Thường xuyên tổ chức quán triệt các văn bản của trung ương, tỉnh, thành phố, Đảng ủy phường về đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cho toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động phường nghiêm túc thực hiện⁸⁷; không sử dụng tiền ngân sách, công quỹ để làm quà biếu, không tổ chức các đoàn đến chúc Tết cho lãnh đạo các cấp. Nghiêm cấm việc biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo cấp trên dưới mọi hình thức; nghiêm cấm sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp Tết, lễ hội... Qua kiểm tra theo dõi, giám sát việc thực hiện các nội dung trên, hầu hết cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động phường đều chấp hành, thực hiện tốt, đến nay chưa phát hiện vi phạm.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Mặc dù phải đối mặt với những khó khăn, thách thức, tác động từ sự suy giảm của nền kinh tế thế giới dồn nén từ thời đại dịch tới nay, nhưng dưới sự lãnh đạo kịp thời của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường, sự giám sát chặt chẽ của Thường trực Hội đồng nhân dân phường, trong 6 tháng năm 2024, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo quyết liệt trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển; các nhiệm vụ trọng tâm đột phá được đẩy mạnh triển khai; công tác quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị được đẩy mạnh thực hiện và có nhiều tiến bộ; chất lượng y tế, giáo dục, văn hoá tiếp tục được nâng lên; công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được triển khai triệt để, hiệu quả; an sinh xã hội được đảm bảo; công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

⁸⁷ Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh”; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 4222/CV-NC ngày 04/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 353/UBND-NC ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND thành phố; Văn bản số 2550/UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn thành phố Kon Tum; Văn bản số 1188/UBND-NV ngày 02/4/2023 của UBND thành phố về việc chấn chỉnh việc bán hàng online, phát ngôn, chia sẻ và đăng tải các nội dung không đúng quy định trên mạng xã hội trong giờ làm việc hành chính...

được giữ vững, ổn định.

2. Tồn tại:

- Phương án thí điểm kinh tế ban đêm, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ tại Khu phố đêm đạt hiệu quả chưa cao.

- Thu phí sử dụng diện tích bán hàng chợ Quyết Thắng đạt tỷ lệ thấp.

- Công tác quản lý trật tự đô thị, văn minh đô thị trên địa bàn chưa có giải pháp giải quyết triệt để còn để các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh mua bán, chưa giải tỏa dứt điểm các "điểm đen" về trật tự đô thị, an toàn giao thông... Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng tuyến phố văn minh thiếu đồng bộ, đạt kết quả chưa cao.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Chưa lấy ý nguồn gốc đất hội trường tổ dân phố 1, 5, 7, chợ phường Quyết Thắng, nguồn gốc đất nhỏ lẻ trên địa bàn không đủ điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất; làm việc với cơ quan, đơn vị tỉnh, thành phố về việc thực hiện Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum⁸⁸.

- Công tác đào tạo nghề cho người lao động, vận động nhân dân, người lao động, các cơ quan doanh nghiệp tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường gặp nhiều khó khăn, do người lao động không đăng ký ngành nghề đào tạo, ít tham gia.

- Một số tổ dân phố chưa thường xuyên thực hiện công tác dọn vệ sinh môi trường vào thứ bảy, chủ nhật và vận động nhân dân đưa rác ra đường theo đúng khung giờ quy định, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Tình hình vi phạm pháp luật mặc dù đã được kiểm chế, nhưng vẫn còn nhiều tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan:

Trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trong và ngoài địa bàn phường các hộ cho rằng đơn giá bồi thường chưa sát với giá thị trường, thiệt thòi cho gia đình họ. Do đó, các hộ này chưa phối hợp kiểm đếm tài sản bị ảnh hưởng, chưa cung cấp và ký xác nhận các giấy tờ có liên quan để làm cơ sở lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường trên một số lĩnh vực đạt kết quả chưa cao; việc thực hiện kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông chưa thật sự

⁸⁸ Về việc điều chuyển một phần diện tích của Trường THCS-THSP Lý Tự Trọng cho Trường Tiểu học Phan Đình Phùng và Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng.

quyết liệt, đồng bộ; ý thức chấp hành của một bộ phận người dân chưa cao.

- Công tác tham mưu của một số ban, ngành có lúc chưa kịp thời; sự phối hợp giữa các ban, ngành trong thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa kịp thời, chưa sát việc; việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ còn lúng túng, có mặt chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn.

- Một số tổ dân phố chưa làm tốt công tác tuyên truyền vận động, kiểm tra, nhắc nhở, đôn đốc nhân dân tham gia, thực hiện các quy định của Nhà nước. Công chức, người hoạt động không chuyên trách chưa dành thời gian nhiều xuống tổ dân phố, tham gia công tác cùng tổ dân phố.

- Nhận thức của người dân về tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp chưa đầy đủ; tính chia sẻ cộng đồng còn hạn chế; tỷ lệ nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp chưa cao do nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa nghiêm túc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Dự báo trong những tháng cuối năm 2024 tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng... vẫn tiếp tục hết sức phức tạp, ngoài việc tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân phường sẽ chỉ đạo quyết liệt các giải pháp để thực hiện hoàn thành các nội dung của Chương trình số 30/CTr-ĐU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy về chương trình công tác Đảng ủy năm 2024; Kế hoạch số 95-KH/ĐU ngày 02/01/2024 của Đảng ủy về lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn phường Quyết Thắng năm 2024 và các chỉ tiêu kế hoạch Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường đề ra chưa đạt tiến độ đề ra (7/19 chỉ tiêu), đồng thời, phấn đấu vượt kế hoạch đối với các chỉ tiêu đang đạt tiến độ theo kế hoạch. Cụ thể:

I. Triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Thường trực Đảng ủy và Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ, Thường trực Đảng ủy⁸⁹; Thường trực Hội đồng nhân dân phường⁹⁰.

⁸⁹ Kết luận số 04-KL/ĐU ngày 19/12/2023 của Đảng ủy Kết luận Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ phường khóa XIII về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Chương trình số 30/CTr-ĐU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy về chương trình công tác Đảng ủy năm 2024; Kế hoạch số 95-KH/ĐU ngày 02/01/2024 của Đảng ủy về lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn phường Quyết Thắng năm 2024; Công văn số 729-CV/ĐU ngày 28/12/2023 của Đảng ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 731-CV/ĐU ngày 02/01/2023 của Đảng ủy về tổ chức chương trình mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024; Công văn số 743-CV/ĐU ngày 04/01/2023 của Đảng ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường; Thông báo số 258-TB/ĐU ngày 08/01/2023 của Đảng ủy về kết luận giao ban Thường trực ngày 08/01/2024; Công văn số 745-CV/ĐU ngày 08/01/2023 của Đảng ủy về thực hiện Quy chế làm việc của Đảng ủy phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Thông báo số 264-TB/ĐU ngày 19/02/2024 của Đảng ủy phường về Kết luận giao ban Thường trực ngày 19/02/2024; Thông báo 266-TB/ĐU

2. Tham mưu Đảng ủy các báo cáo triển khai thực hiện Chương trình số 30-CTr/ĐU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy phường về Chương trình công tác của Đảng ủy phường năm 2024⁹¹.

3. Chuẩn bị tốt các nội dung xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ và trình kỳ họp thứ 8, thứ 9 HĐND phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026⁹².

II. Về phát triển kinh tế, quản lý đất đai, tài nguyên, trật tự đô thị, trật tự xây dựng; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường:

1. Về phát triển kinh tế:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp thứ 7, 8 khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh, chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 do Ủy ban nhân dân thành phố giao và Nghị quyết HĐND phường giao.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2024, trong đó tập trung rà soát, đánh giá kết quả thực hiện từng chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch giao còn lại 6 tháng cuối năm 2024, đồng thời xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 sát thực tế, đảm bảo tính khả thi. Xây dựng chương trình công tác năm 2025.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; bố trí, sắp xếp địa điểm kinh doanh mua bán tại Công viên CV1.

- Điều chỉnh một số nội dung của Phương án thí điểm Phát triển kinh tế ban đêm tại khu vực bờ Kè sông Đăk Bla, giai đoạn 2022-2025.

- Rà soát, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025.

- Rà soát, tổng hợp danh mục các tuyến phố "đặc thù" sử dụng tạm thời một phần vỉa hè phố trên địa bàn phường không vào mục đích giao thông đường để báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

ngày 27/02/2024 của Đảng ủy về Kết luận Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ phường Quyết Thắng tháng 02/2024; Công văn số 763-CV/ĐU ngày 28/02/2024 về Phương án thí điểm cho thuê vỉa hè trên địa bàn; Thông báo 268-TB/ĐU ngày 04/3/2024 của Đảng ủy về Kết luận giao ban ngày 04/3/2024.

⁹⁰ Các Nghị quyết kỳ họp thứ 7, 8 HĐND phường Quyết Thắng khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁹¹ (1) Báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương và xây dựng tuyến phố văn minh trên địa bàn phường quý 1.2024; (2) Báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trên địa bàn phường quý 1.2024; (3) Báo cáo 03 năm thực hiện Kế hoạch số 38-KH, ngày 14.01.2022 của Đảng ủy về thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 07.12.2021 của Thành ủy trong 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn; (4) Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 30.5.2022 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn.

⁹² Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế, xã hội, quốc phòng- an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023.

- Triển khai xây dựng vùng an toàn bệnh Đại cấp xã năm 2024⁹³.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tổng kiểm tra, rà soát cụ thể, đầy đủ danh sách, số lượng nhà ở, công trình xây dựng trái phép (*xây trên đất chưa có GCN quyền sử dụng đất ở; xây vượt diện tích đất ở được cấp và các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích trên toàn địa bàn quản lý*); kế hoạch sử dụng đất năm 2025; kiểm tra, xử lý hệ thống đê, mương thoát nước các tuyến đường trên địa bàn.

- Triển khai công tác vận động nhân dân thực hiện chủ trương xã hội hóa chỉnh trang đô thị lát đá vỉa hè ở tuyến đường Lê Hồng Phong, Nguyễn Huệ, Phan Chu Trinh, Ngô Quyền trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận Đoàn kiểm tra của Thanh tra tỉnh về Thanh tra chuyên đề về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2068/UBND-HTĐT ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán trên địa bàn phường; tổ chức lực lượng giải tỏa dứt điểm các "điểm đen" về trật tự đô thị, an toàn giao thông, không để tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường,... thường xuyên kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng nhà trái phép, không phép, đổ xà bần, vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định; các công trình tôn giáo, tín ngưỡng xây dựng sai phép, không phép.

- Tiếp tục triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 45/UBND-HTĐT ngày 05/01/2024 triển khai thực kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp... đang sinh sống trên địa bàn, hoạt động tại địa phương chấp hành việc thực hiện kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần cho công dân theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tỉnh, thành phố làm các thủ tục giao đất Hội trường tổ dân phố 2, 4; Lấy ý kiến khu dân cư về nguồn gốc đất hội trường tổ dân phố 1, 5, 7, chợ phường Quyết Thắng và nguồn gốc đất nhỏ lẻ trên địa bàn không đủ điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất.

- Làm tốt công tác phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể tiếp tục triển khai có hiệu quả 04 tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn phường (*Bà Triệu; Trần Hưng Đạo; Phan Đình Phùng; Trần Phú*).

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

⁹³ Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung về Kế hoạch an toàn sinh học, giám sát dịch bệnh và ứng phó dịch bệnh theo Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 01/11/2023. Hiện nay trên địa bàn phường có 171 hộ nuôi chó, mèo, khoảng 450 con. Hiện đã tiêm phòng đầy đủ 100%.

tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; quyết tâm xây dựng thành phố KonTum “Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An toàn”.

3. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự:

- Làm tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự; Đội xung kích phòng, chống thiên tai phường, phản ứng nhanh, kịp thời xử lý các tình huống về phòng chống thiên tai ngay tại cơ sở; đồng thời, rà soát, chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của phường theo phương châm “bốn tại chỗ” để ứng phó thiên tai, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến và dự báo về thời tiết, khí tượng, thủy văn, nguồn nước; rà soát, thống kê cụ thể vùng có nguy cơ xảy ra ngập lụt, sạt lở,... đề chủ động phương án ứng phó và có kế hoạch thiết lập hệ thống biển cảnh báo nguy hiểm cho Nhân dân được biết, để phòng tránh.

4. Công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn:

Làm tốt công tác phối hợp với chủ đầu tư, tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm bổ sung, tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân không xây dựng các vật kiến trúc trên đất đã quy hoạch và nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên và ngoài địa bàn phường. Đặc biệt là các dự án tại khu du lịch văn hóa, lịch sử Ngục Kon Tum.

III. Về văn hóa - xã hội

1. Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông:

- Tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và địa phương; kiểm tra các dịch vụ văn hóa, internet, karaoke, khách sạn trên địa bàn phường. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện trong năm.

- Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2024; triển khai các hoạt động ngoại khóa trang bị kỹ năng bơi cho học sinh trong các trường học trực thuộc; phát huy, nhân rộng mô hình bể bơi di động để trang bị kỹ năng bơi và cách phòng chống đuối nước cho học sinh, nhằm giảm thiểu tình trạng tai nạn đuối nước ở trẻ em trong dịp hè năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng, vận động, kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao trên địa bàn phường. Triển khai công tác bình xét công nhân gia đình văn hóa; tổ dân phố văn hóa; khu dân cư tiên tiến, xuất sắc năm 2024; báo cáo đánh giá phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024”.

2. Công tác thương binh-xã hội, lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo:

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo năm 2024. Rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Tổ chức Lễ viếng Ngục Kon Tum, Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ thành phố theo kế hoạch và hoạt động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách người có công và thân nhân trên địa bàn nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); triển khai kế hoạch triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2024; Kế hoạch thăm, chúc tết nguyên đán các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng BTXH... năm 2025.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em, tổng kết công tác hè, bàn giao học sinh hè về cho các trường học. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024, thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết trung thu năm 2024.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát trên địa bàn, nhất là các tuyến đường trung tâm, kịp thời phát hiện và xử lý ngay các trường hợp người lang thang, xin ăn trên địa bàn.

3. Công tác giáo dục:

- Phối hợp với các trường học, Tổ kiểm tra đột xuất theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng để tổ chức công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 đạt yêu cầu.

- Tiếp tục triển khai trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 theo quy định. Các trường học bảo quản cơ sở vật chất trong dịp hè; khai giảng năm học 2024-2025.

- Báo cáo công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2024, đề nghị UBND thành phố công nhận phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2024; xét Gia đình học tập, Dòng họ học tập, Đơn vị học tập và Cộng đồng học tập năm 2024.

4. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 22/4/2024 về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố năm 2024.

- Tổ chức triển khai tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; khám chữa bệnh bằng y học hiện đại kết hợp với y học cổ truyền, khám sức khỏe cộng đồng, khám quản lý sức khỏe học sinh, người cao tuổi, khám sơ tuyến nghĩa vụ quân sự...

IV. Quốc phòng - an ninh trật tự:

Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường xây dựng các kế hoạch tác chiến, kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu; kế hoạch phối hợp, chủ động tăng cường công tác phối hợp trong triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, thành phố; kế hoạch phối hợp bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024),...

1. Quốc phòng:

Khám tuyên nghĩa vụ quân sự năm 2025. Tổng kết công tác quốc phòng, quân sự năm 2024 và triển khai Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự năm 2025.

2. Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Công an phường tăng cường công tác phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự phường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tham gia công tác trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp đậu đỗ xe ô tô, mô tô,... không đúng nơi quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự; ra mắt Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn; tổ chức ra quân thực hiện tháng An toàn giao thông năm 2024; kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 (*trừ những cơ sở do Công an tỉnh, thành phố quản lý*). Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng ngừa tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn phường. Họp xét khu dân cư, trường học, cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh, trật tự năm 2024.

- Triển khai thực hiện để công nhận phường Quyết Thắng đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

3. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng chính quyền điện tử, vận hành có hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại phường; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, điều hành, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu Ủy ban nhân dân trong công tác quản lý nhà nước; tiếp tục triển khai Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp hoạt động giữa HĐND-UBND-UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội phường. Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ ngày 10, 22 hàng tháng và thứ 5 hàng tuần.

- Xét thi đua khen thưởng; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, hợp đồng lao động; đánh giá công tác cải cách hành chính; đánh giá phân loại chính quyền năm 2024.

- Bộ phận Văn phòng -Thông kê phối hợp Tài chính - Kế toán và các ban ngành có liên quan chuẩn bị tốt các báo cáo, tờ trình, đề án trình kỳ họp HĐND thứ 8 nhiệm kỳ 2021-2026, trình xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ, trình kỳ họp HĐND kỳ họp thứ 8, 9 nhiệm kỳ 2021-2026.

- Báo cáo công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân quý III, Quý IV năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật Quý III, IV năm 2024; Sơ kết công tác Ủy ban nhân dân Quý III, triển khai nhiệm vụ Quý III, năm 2024. Đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO TCVN 9001: 2015 năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch bầu cử Tổ trưởng dân phố 07 nhiệm kỳ 2023-2025; công bố ngày bầu cử Tổ trưởng dân phố 07 nhiệm kỳ 2023-2025. Đại hội Hội Khuyến học nhiệm kỳ 2023-2028. Chỉ đạo tổng kết, đánh giá các Hội xã hội, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

- Tổng kết công tác Ủy ban nhân dân năm 2024, phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

V. Công tác phối hợp:

- Hợp liên tịch với Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN phường thống nhất nội dung, chương trình, thời gian kỳ họp thứ 8, 9 Hội đồng nhân dân phường, khóa XIII (2021 - 2026).

- Phối hợp UBMTTQVN tỉnh, thành phố, phường tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ 8, thứ 9 HĐND tỉnh, thành phố, phường nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phối hợp Công đoàn phường tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Quyết Thắng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- UBMTTQ và Trưởng các Đoàn thể chính trị;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND;
- Thành viên UBND;
- Các ban, ngành phường;
- Bí thư chi bộ, tổ dân phố;
- Lưu: VT-UBND (Tứ).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đình Giang